证券代码：688789                                   证券简称：宏华数科

杭州宏华数码科技股份有限公司

投资者关系活动记录表
                                                       编号：2025-004
	投资者关系活动类别

	 eq \o\ac(□,√)特定对象调研        □分析师会议
□媒体采访             eq \o\ac(□)业绩说明会
□新闻发布会          □路演活动
 eq \o\ac(□)现场参观


 eq \o\ac(□)其他 （线上电话会议）


汇丰前海证券、财通证券、翎展投资、瓴仁投资、腾跃基金、泽秋基金、Mirae Asset、信达澳亚基金、广发资管、犁得尔基金、启泰基金
	
	

	时间
	2025年3月5日、3月6日、3月7日

	地点
	公司会议室

	上市公司接待人员姓名
	董事会秘书俞建利先生

证券事务代表胡静女士

	投资者关系活动主要内容介绍

	本次调研活动主要为现场调研，具体交流情况如下：
一、经营业绩简析

2024年，公司聚焦智能制造装备行业发展主线，深入挖掘现有业务板块潜力，充分利用下游行业传统工艺向数码化转型的契机，积极开拓市场，业务规模持续扩大；同时公司以技术创新推动产业发展，加大研发投入及产品方案的创新迭代，并持续保持行业领先优势。报告期内，公司逐步释放产能并积极拓展产品应用领域，主要产品产量和销量同比增加，经初步测算，公司2024年度实现营业总收入179,740.04万元，同比增长42.86%；实现归属于母公司所有者的净利润42,015.78万元，同比增长29.18%。

2024年，公司逐步释放产能并积极拓展产品应用领域，主要产品产量和销量同比增加，带动公司营业收入同比增长42.86%。营业利润、利润总额均随收入增长而增加，同时本报告期股份支付费用和财务费用较上年同期增长较多。

以上主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的2024年年度报告为准。

二、交流环节：
1、问：公司2024年业绩增长的主要背景是什么？

答：2024年，公司有序推进市场开拓、订单交付、产品研发、工厂建设等各项经营工作，公司营业收入同比增长，主要系下游行业需求稳步提升，传统印染设备逐步向数码喷印设备替代转型，公司订单增长，同时公司积极拓展国内外客户，产品销量同比提升所致。

2、问：公司募投项目进展和产能规划怎么样？未来的资本开支计划？

答：目前，公司向特定对象发行股票募投项目“年产3,520套工业数码喷印设备智能化生产线”项目厂房基建工作已完成。自募集资金到位以来，公司一直积极推进募投项目的实施。“年产3,520套工业数码喷印设备智能化生产线”项目的厂房建设工作已基本完成，公司根据实际情况持续对该项目的设备选型与安装调试等工作进行统筹推进。

随着募投项目的逐步建成投产，公司将建成面积约26万平方米的智能化生产工厂、产能扩大至约5,520台，打造出全球最大规模数码喷印设备生产基地。公司注重产业链的延伸与布局，喷印产业一体化基地项目已在天津经开区南港工业区正式开工。该项目投资约6亿元，占地面积达9.3万平方米，建设年产4.7万吨数码喷印墨水和200台工业数码喷印机的喷印产业一体化生产线等。该项目计划将于2025年建成投产，将打通宏华数科数码喷印全产业链，促进企业提效降本、提升竞争力。

公司目前资本开支重点是围绕募投项目、新建厂房等方面。短期来看，除以上在建项目外，公司暂无大规模新增资本开支计划。

3、问：公司各板块未来发展规划情况？
答：数码纺织应用领域，公司将持续对现有产品进行升级迭代，提升产品性能和市场竞争力，根据不同客户差异化的需求推出更多品类的数码喷墨印花设备机型，持续丰富产品矩阵，优化产品结构；同时，公司紧抓传统印染方式向数码转型需求的增长及市场需求回暖的有利时机，加强市场开拓力度，积极开发新客户。

在书刊数码印刷设备方面，公司将进一步发展国内外销售代理机构，加大销售服务工程师配置，做好设备的安装调试和售后服务工作，提升客户体验。另外在产品开发方面，一方面继续提升彩色、高清（1200dpi）设备的稳定性和可靠性，另一方面继续完善4400及6600等系列产品的迭代优化，提高设备的性价比。

在自动缝纫设备方面，公司努力推进德国子公司Texpa Gmbh和国内自动装备部在产品生产方面的国产化替代，将国内完善的供应链体系和自动化装备与德国的技术积累、精密制造结合起来，在保证质量的前提下，进一步降低生产成本，同时努力开发通用性和标准化程度更高的自动缝纫设备，以规模化制造降本增效。

在喷染设备和数字微喷涂核心部件及设备方面，截至目前，订单已实现“零突破”。未来，公司将继续积极推进相关设备研发中试及打样测试工作。

4、问：公司销售费用、管理费用、研发费用同比增长的原因？

答：（1）销售费用及管理费用：2024年，公司紧随下游产业需求，寻求新的业务增长点，加强市场拓展力度，积极参加业内展会，业务规模扩大导致销售费用投入有所增加；同时，股权激励费用增加带来管理费用增加。

（2）研发费用：公司持续进行产品研发和技术创新，推进产品应用领域拓展与升级迭代，导致研发费用有所增长。

5、问：公司不断发展，墨水产品未来会继续降价吗？

答：墨水系公司销售的主要耗材。近年来，随着数码喷印设备的持续深入的推广应用，市场对墨水的需求逐步增加。伴随需求的增加，公司业务规模逐步扩大带来了规模效应，导致墨水成本下降，公司将成本下降的一部分让利给客户，以此提升数码喷印设备的推广和使用；同时出于市场竞争的考虑，公司产品也会顺应市场需求进行价格调整。

6、问：公司怎么展望未来毛利率情况？

答：近年来，公司毛利率总体保持稳定态势。未来，公司会通过不断加强技术与产品创新，持续提升产品竞争力，并通过规模化、精细化管理强化成本与费用控制，来保障公司持续盈利能力。

7、问：海外市场发展怎么样？主要是哪些国家？
答：海外销售市场没有太大波动，主要还是销往南亚巴基斯坦、印度、孟加拉，欧洲传统纺织国家意大利，欧亚新兴国家土耳其等。

8、问：公司目前对海外市场是如何规划的？

答：未来，公司将聚焦核心业务，继续增强服务能力、深化客户关系、优化供应链管理，进一步巩固和扩大海外市场发展。通过坚定不移地推进海外市场布局的战略目标，公司致力于在全球范围内提升自身的影响力和竞争力。

9、问：2025年1月看到公司拟通过协议转让引入国资战投，现在进度怎么样了，请简要介绍一下。

答：本次股份协议转让，不涉及要约收购，不会导致公司控制权发生变化，不会对公司持续稳定经营产生不利影响。宏华数科全体董事、监事、高级管理人员通过宁波驰波间接持有宏华数科的全部股份及宏华数科核心技术人员通过宁波驰波间接持有的宏华数科股份数量的50%，不在本次股份协议转让计划内。

本次股份协议转让旨在引进国有运营公司作为战略投资者，是股权转让双方基于“友好务实、协商互利”的原则开展深度合作，双方本着共同承担经济社会发展使命，且谋求更长远、更广阔发展的商业生态考虑，拟开展战略合作。

目前，该事项尚在办理中，尚需经上海证券交易所的合规性确认后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股份协议转让过户手续。公司将持续关注该事项的后续进展情况，并按照有关法律法规的要求及时履行信息披露义务。

10、问：公司股东浙江新湖智脑投资管理合伙企业（有限合伙）持股未来是否会有变动？

答：2024年11月至2024年12月，公司股东浙江新湖智脑投资管理合伙企业（有限合伙）通过大宗交易方式转让部分公司股份，具体情况详见公司2025年2月13日在上海证券交易所网站披露的《关于持股5%以上股东减持股份计划时间届满暨减持股份结果公告》，公司会密切关注其后续股份变动情况，未来如有新的进展，公司会及时履行信息披露义务。

11、问：公司后续是否计划通过产业并购继续扩大拓宽业务？

答：公司始终不断完善供应链体系和拓展产品线，更好地服务下游客户。当前公司以内生性发展为重心，同时以开放的态度与外部优秀的技术、产业资源力量寻求合作。
接待过程中，公司与投资者进行了充分的交流与沟通，并严格按照《机构调研接待工作管理制度》等规定，要求其签署了《承诺书》，保证信息披露的真实、准确、完整、公平、及时，未出现未公开重大信息泄露等情况。

	附件清单（如有）
	无

	日期
	2025年3月5日、3月6日、3月7日




